INDICAÇÃO Nº. 061/2013.
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
AUTORIA:- Vereador GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro da maior brevidade possível, determine a realização dos estudos
necessários, visando à implantação em nosso município, da chamada
“Produção Agroecológica Integrada e Sustentável (PAIS)” que, nada mais é
que uma tecnologia social inspirada na atuação de pequenos produtores
que optaram por fazer uma agricultura sustentável, sem uso de produtos
tóxicos e com a preocupação de preservar o meio ambiente.

JUSTIFICATIVA: Integrando técnicas simples e já conhecidas por muitas
comunidades rurais, o modelo busca:

- reduzir a dependência de insumos vindos de fora da propriedade;
- diversificar a produção;
- utilizar com eficiência e racionalização os recursos hídricos;
- alcançar a sustentabilidade em pequenas propriedades; e
- produzir em harmonia com os recursos naturais.

Mais do que uma horta circular com um galinheiro ao centro e irrigação por
gotejamento, o PAIS é um sistema integrado e uma alternativa de trabalho,
renda e melhoria da qualidade de vida para a agricultura familiar.

O método dispensa o uso de agrotóxicos, queimadas e desmatamentos,
preserva a qualidade do solo e das fontes de água, alia a criação de
animais com a produção vegetal, estimula a agricultura orgânica, reduz a
dependência de insumos alheios à propriedade, apoia o correto manejo dos
recursos naturais, incentiva a diversificação da produção e evita o
desperdício de alimento, água, energia e tempo do produtor.

A tecnologia PAIS tem se mostrado uma alternativa promissora para garantia
de segurança alimentar e renda no campo.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 18 de Fevereiro de 2013.

GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA
Vereador